Tute lepus es & pulpamentum sⁱ. quæris.

E pulpito (cathedra) declamant Rhetores,
& Poëtæ; illi prosa (prorsa) hi rhythmicè:
in pluteo (non quidem illo militari) collo-
cant libros, & pugillares, ephemerides, pa-
limpsestos, schedas &c.

Ocium pulvinar Satanæ.

Pulli pulices quamvis valde pūngant, cutis
tamen & pulpa inde non evadit pullata, nec
purulenta.

Pumilo, (pumilio, pumilus) quem Græci na-
num appellant, pusillus homo est, uti Pyg-
meus, non tamen pusio, nec pupa.

Cilia & palpebræ & s². ad claudendas & s³.
ad aperiendas pupulas sunt factæ.

Pupillus est impubes, qui in patris potestate
esse desit morte, vel emancipatione. Qui-

K 2

bus

50. scil. Telis, vel globis; mit allerley Geschöß.
51. das fleischiche nedl. Bislein am hintertheil
des Haasens. allerley niedlich Fleisch. Ego apros
occido; sed alter fruitur pulpamento. ich stech das
Schwein / ein anderer geneusst die Wurst. 52. so
wohl. 53. als

bus *compenendi* §4. etiam sunt posthumi,
& aliqua ratione adoptivi, haud verò *sup-*
positivi.

Abortus est intempestivum *puerperium*.

Pus putet propter putredinem.

Q. & R.

Depopulatione hostili eò redactus inopia, ut
parentum *pristinam*, in qua oriundus es,
non tueri *queas* dignitatem, noli de fortu-
næ *cónqueri* (*queri*) injuria: Sed *regulam* se-
quere *sanz rationis*, & *inconcussam* arrige
mentem sursum ad *regnatorem* summum,
cujus solo *fatorum ratis regimine* dirigitur.
Nec enim, cum *salva* decurrit, modò *ra-*
tum is habet, sed & cum *fluctibus* *quatitur*,
aut *ororâ* *puppive* *scopulo* *illiditur* & *con-*
quassata *subsedit*.

Quot sint partes orationis; si *queras*, è
vestigio *respondebitur*: octo; Quot *digiti*?
Quinque; quot *elementa*? *quatuor*. *Quod*
si interrogas quid sint? hærebit aqua. Nam
dinumerare quidem facile est; verum de-
finiendi ars mihi, utpote puero, paulo
sublimior videtur.

Reduvius lana *succida* §5. sanat ex aqua *frie-*
gida.

Infu-

§4. comparandi sunt. §5. erst abgeschorne Wols
le so noch schmutzig ist / recens tonsa sordida adhuc &
nondum lana.

Intula mitra sive *redimiculum* & quasi diadema sacerdotum est, non Quæstorum.

A. Hem! quæ *rbeda*? B. Mopsus est; à Nisa sua venit, ut *reor*. M. Eho, jucundus amicorum occurſus. Salvete optimi! A. Tu quoque nobis saluus adſis: unde tam præpetes agis caballos? M. Inde, quò nunquam sum reversurus. B. Qui fic? M. *irrita* omnis est, quæcunque mihi hætenus cum Nisa intercedebat necessitudo. A. incredibilia narras. M. non *interrupta*, sed *abrupta* prorsus sunt fœdera. B. Annon *religio* est, *ratum* rescindere votum? M. *Irreligiosum* doleat *amasiæ* pectus. A. Ast quî factum? M. In *ripa* deambulantem ad Albim heri offendi fortè cum *corrivali*, serò, cùm jam oculis fere quietem somnus *irroraret*. B. Quid tùm? M. *Rinxit*, cùm me comitem offerrem. A. Non *insurrexisti* 56.? M. Splendida bilis *prorupit*, *prorogavi* tamen in crastinum 57. impetum. Manè contumeliam *ruminans* ædes ejus adeo; ad ostii *rimam* *rimatus* sum: Ecce adest idem, lambens amabile *rostrum*. *Irrupi*, *rixatus* sum (commisi *rixam*) cum utrisque: tandem amicitiaë structuram ita *diruimus* utrinque, ut ne *rudus* quidem restet. A.

K 3

redin-

56. scil. irâ eontra eum. Hastu dich nicht gegen ihn im Zorn heraus gelassen. 57. scil. diem.

redintegrandam erit aditum M. Superi a^r
 verruncabunt id mali. B. Præfiscine dixe-
 rim, ego tam Zelotypus non essem. Quin
 58. retrò ad Nisam agi jubes equos. M.
 Valeat 59. cum *rufula* coma. Et vos pari-
 ter valeatis. 60. Rhedarie subde calcar.

Rubus frutex notissimus, flagellis lentis hu-
 mi sparsus: in quo videtur *rubeta*, rana ge-
 nus venenosum.

Bude donati ad *rudem* non compelluntur.

Auxilio *RUTÆ*, vir lippe, videbis acute.

Runcando & *larriendo* steriles herbæ sunt e-
 vellendæ, ac inter *quisquiliis* abjiciendæ.

S.

Nautæ sabulum congerunt in *sentinam*, ut
 pondus navis adæquent, & placide vehan-
 tur: Mari autem *seviante* 61. mercibus
 potius eam exonerant, quam *saburrâ*.

Sacella (*sacraria*) consecrata sunt sanctis: hinc
 execrabilis est & sacrilegus, qui ea violat.
 Tam nefarium etiam habetur, sacerdotem
 lædere, qui pro populo sacrificat & obsecra-
 tiones offert Deo. Sed quem homines
 execrantur, illum & resecrare possunt.

Sage

58. ja viel mehr. Daß du nicht vielmehr befehi-
 lest / ut equi agantur retrò. 59. Sie lebe wohl / iro-
 nicè. i. e. sie bleibe / wer sie ist. 60. und ihr lebet
 auch wohl. propriè. i. e. behüte euch Gott.

61. bey tobenden / stürmenden Meer / dum, cum,
 mare sevit.

62. 10

Sachs.
Landes-
Bibl.

Saga iunt *sagaces* & *fallaces*: *presagia* earum
ut plurimum sunt mendacia; fascino verò
interdum nocent: quandoque & noxæ me-
dentur.

Vel 62. *sale* & *pane* simus contenti, ne *sagi-*
nemus putridum corpus, nec reddamur *sa-*
laces.

A. E studio desultorio profectus non *resul-*
tat: *semidoctorum* *semitam* hanc ne *sequere*;
sensa enim ipsorum *respuuntur*. Uti *semen-*
tem feceris, ita & *metes*. *Scholam* igitur,
cui *assuevisti*, ne *statim* *deseras*. Sunt *scho-*
lae *revera* *scatebrae* (*scaturigines*) *scientiarum*;
ex isto fonte nil nisi *sana* *scatet* *doctrina*.
Scholis ceu *scalis* diligentes, etsi primò in
contemptis *scamnis* *sedent*, paulatim ad al-
tiora *ascendunt*, *sapientumque* tandem *exul-*
tant *titulò*, ac *laudum* *suarum* *præcones*
nanciscuntur omnes bonos. Dicis: at-
qui *ferula* *ferimur* & *baculi* *verbera* *feri-*
mus, ut *scapulam* *scabamus*, ac si essemus
scabiosi? At verò *ignavis* *saltem* id accidit,
ac *malis*. Nam *executio* *pœnarum* *parit*
obsequium. *Refractarii* autem è *schola* *pel-*
lantur; nec *injuriâ*: *scabrum* enim *pecus*
exesse *jubetur* *ex ovili*: ita *obsceni* à *scena*
exulent *honestatis*. Quorum si tu *dis-*
similis *eris*, *diversam* ab *istis* *sortem* *nanci-*
sceris. Maçte ergo *sedulitate* *esse* *jubeo*,

K 4

&

62. so gar nur / auch wohl. Particula intendendi.

63.

& meminisse illius Italorum proverbii: Qui anno decimo non discit, vigesimo non *selt*, trigesimo non parat, quadragesimo non habet, is quinquagesimo nil *expectet*.
 B. *Scrupulum* iniecisti mihi *descriptione* tua. A. Nodum in *scirpo* quæris. B. Id ænigmatis quid est? A. *scirpus*, qualis è *piscinis exscinditur*, cum enodis sit, & lævis *junci species*; nodum in *scirpo* quærere, est *scrupulosius scrutari* rem enodatu *facilem*. B. Quæ enodabo? A. Id *saltem age*, quod *studiosi*, qui degunt vitam *sedentariam*, & *semper assident* libris, qui *scilicet seduli & assidui* sunt. *Desides* (*resides*) *verò*, quia *libenter supersedent* labore, *secus agunt*, *indefinenter* *discurrentes*, vel aliud *agentes*; quos *fatuos* etiam *salus ipsa*, si *vellet*, *servare non posset*. B. Annon *saluberrima* usu *nimio* fiunt *insalubria*? A. *Rectè*: sed *assiduitatem* non *prohibere* *puta* 63. *omnes prorsus horas subsécivas*, quibus *sculpere* aliquid vel *sculpturam*, *pieturam*ve *exercere*, aut *prodeambulare* *licèbit*, aut *sermonem instituere* cum *commilitonibus latinum*. Nam qui *asserunt se studiis*, debent *frequenter sermocinari*. B. *Cui scopo*? A. *ut evadant disertiores*, quam qui

63. *puta*, quod *assiduitas* non *prohibeat* *prorsus omnes horas subsécivas*.

qui in desertis versantur. B. sic nunquam respirabo: sublatâ respiratione 64. expirare necesse est. A. Sic habe:

SEPTEM horas dormi, tres ora, accumbe duabus;

Daque decem STUDIIS, EXSPATIARE duas.

B. Hem! Præceptor adest. A. silentium!

Per salebras saliunt damæ.

Præsules toga vel stola vestiuntur, non sago.

Sagittas olim omnes gentes, hodiè saltim barbaræ quædam gestant.

E. saliva & sanguine judicatur sanitas.

In salo salices & salicta non offendes.

Sanniones aliorum dicta & facta sanna excipientes, in conversatione sunt, ut sanies in cute. Scurra scuticâ dignus est.

Salutem petamus à solo Salvatore, Medico nostro, ejus vibice sumus sanati, postquam sparò haustum est ejus latus.

Salutantes resaluta.

Serum & lac colonis jucundè sapiunt.

Pisces recens 65. capti 66. sapiunt cœnum.

Palatum (s) sapit, cum de saporibus judicat.

K 5

Si

64. nach aufgehobener / oder verwehrter Othem-
Hohlung oder Erfrischung. Postquam respiratio sub-
lata est. 65. Adverbialiter. Muß aus der Gramma-
tica gezeigt werden / wie die Neutra Adjectivorum
manchmahl so gelten und zu verdeutschten seyn / als
wären sie Adverbia. 66. qui recens, (recenter, mo-
do) capti sunt.

67.

Si tibi pectus sapit, servabis sanctiones divinas. Lex enim, quam sanxit Deus, vera est sapientia.

Saxa & sarmenta egeruntur è vineis, quæ sarrienda sunt sedulò, ne crescant sentes pro vite.

Sarcinaria jumenta bello opus sunt, ut sarcios & sarcinas vehant.

Sine satellitia (satellitibus) prodire principi indecorum. 67.

Securi cædunt fabri, cælò & sculprò chalybeò sculptores & scalptores cælant & scalpunt.

Dentiscalpio utere, si tibi dentes pruriunt.

Auriscalpium est auribus purgandis.

Ne scobes quidem abjiciendæ. 68.

E. scintilla quandoque óritur incendium.

Scopas berula, scopulas seta dabit.

Scipionibus innituntur senes & imbecilli,

Scita 69. plebis rarò sunt scita. 70. sæpe in-scita.

Mortem sibi consciscere nunquam gloriosum.

In scrobe invenies scrupos, in scrofa porcellos.

Qui conscribunt militem, circumscribunt aut cogunt juvenes invites. Qui deinceps, ut fieri solet, si absque venia deserunt bellum

67. est. 68. sunt. 69. Sägung/gemeiner Wille/Geheiß und Ordnung. 70. Adjectivum. Plug / geschicklich / sein.

bellum) & fuga dilabuntur, pro scelestis & facinorosis habentur, & vel *proscribuntur* vel *reprehenfi* 71. occiduntur.

Scrutinium frequenter suscipe pectoris in *scrinio*, & fuge *seriô*, quæ lædunt *conscientiam*. *Seculum sequius* nullum fuit, quam nostrum, quô vix quisquam *obsecundat* Deo, omnia *secundanti*. 72. *Specimina* probitatis rariora *conspicimus*, quam improbitatis. *Simulant* quidem multi religiositatem. Verum enim vero, sicut in *spina* non crescit *spica*: ita in mala mente nobilis non *splendebit* virtus, nec doctrina sincera; quamvis ad eam *adspiret*. Deus est *scutum* piorum.

Sedeo & *sido* differunt, ut *quies* & *motus*. Sic *sto*, & *sisto*.

Cùm *urbes obsidentur*, *obseffores* varias *insidias* *struunt* *presidio*. Aliquando *solvitur* *obsidio*, si *circumseffis* *subsidio* venit: aliquando verò *possessores* *veteres* *ejiciuntur*, aut certè *obsides* *dantur* in *fidei* *pi-gnus*.

Seditiosi haud *sedent* *otiosi* aut *segnis*, sed sunt *seduli* in *excitandis* *turbis* 73., quæ, cùm *semel* *motæ* sunt, haud *sedantur* *facile*.

71. cum vel si reprehenduntur. 72. qui omnia secundat. der alles beglückt; segnet / fördert.

73. in zu erregenden Vermen und Unruhen / in Erregung der Unruhen.

cilè. Exemplo sit Hungaria cum Polonia, ubi *seminaria* quasi sunt discordiarum, & *seditionum*, utpote quarum *seges* ibidem est uberrima: id quod miseri bene sentiunt incolæ.

Assentatur, qui omnibus *assentitur*.

Veteres offensæ sunt *sepelienda*.

Sepem dejectam quisque conculcat.

Assettare bonos; *setas* autem neque *setare*, nequ *insequere*.

Sera obserat januam, ne fures *serpant* in domum: *serò* venientes pulsant, ut *referetur*.

- - - *SPEM* fronte *SERENAT*.

id est: *serenam* frontem, hilarem vultum ostendit, tanquam qui bene *speret* de rebus suis.

Arbores secundam seriem satæ 74. decorant hortum.

SERTA gerit taurus, jamque adstat, qui immolet illum. 75.

Exserunt se domicilio *cochleæ*.

Contentionis *ferram* reciprocare *spleneticorum* est 76., qui *sponde* irascuntur, non irritati. 77.

Præ-

74. quæ vel si *satæ* sunt. oder nur Adjective. die nach der Ordnung gesetzte Bäume. 75. Philippus, König Macedoniens / als er Persien bekriegen wollte / und deswegen das Oraculum um den Ausgang fragte / bekam diese zwendeutige Antwort. *Sertis* ornabantur victimæ. 76. scil. mos. 77. cum non irritati sunt. oder Adjectiva. als nicht gereizete. 78.

Preservantur à carie cedri succo imbuta. 78.

Sexies sesqui sunt novem.

Habet unde sebum excoquat.

Severi corrugant frontem.

Signa cœlestia sunt sidera, consideranda ab his, qui designare cursum desiderant planetarum.

Sigillo obsignantur silenda. Luna silens, vineæ silentes.

Pueri, cum exsibilantur, (sibilo excipiuntur) tam sicci perseverant, sicuti filex & pumex: puellæ dissimiles eorum sunt. Siscine sexus agnoscis differentiam?

Sicarios & scorta vix evadunt, qui in Italia peregrinantur.

Simila vel similagineus panis è filiginis farina sincerissima est: siliqua vel gluma abit in furem. 79.

In silvis lepores, in verbis quære lepores.

SIMIUS & SIMUS quanto discrimine DISTANT?

Singuli 80. vivunt sine simultate.

Qui simulant, illi insimulantur.

Plorantes loqui solent singultim.

Gerillius noster ebrius fitit & sobrius, & bonus est socius (sodalis) in sodalitia compotorum, nec unquam excipitur sinistre, qui ei

78. quæ imbuta sunt. Alle Dinge / die beneget oder befeuchtet und angestrichen sind / mit ic.

79. i. e. fit furem, also: frutex abit in arborum.

80. einzete scil, homines.

ei propinat. *Solidos* haurit cyathos, ac ne guttam quidem *restare finit*, etiam cum ad lubitum modo bibit, nec potat. *Solem* orientem nunquam videt, quia raro *abstinet* à comestatione ante mediam noctem. Quod si heluones aliquando Regem eligent, præ hoc *solium* conscendet nemo. In *sinu* gaudet, cum ex locis longè *dissitis* de illis audit, qui opes suas potando dilapidarunt ac *dissiparunt*: & quamvis metuat, se olim non habiturum, 81. unde *sitim* levet, unicum tamen *solatium* erit (hoc uno *solabitur* se) bibisse 82., quantum potuit. Multibibus ille est è *sobole* Bibonii, qui cellam vinariam nuper ingressus 83., cum pocillum *adesset* nullum, è *solea* bibit. Socer ejus dolium cerevisiarum communiter audit 84.; *Socrus* autem Merobiba: quare & uxorcula *soccis* induta est *consimilibus*.

Semisomnus sopor fessa malè recreat membra:
Somnifera sospitant (*Sospites* reddunt) ægros.

Insona

81. ut habiturus sit, vel ne non sit habiturus muß ex Gramm gezeigt werden / wie man bey Verbis si-
 mendi Infinitivum absque & cum Non positum expo-
 niren solle. 82. subintellige, se, quod biberit, ge-
 trunden zu haben / daß er getruncken habe.

83. cum ingressus esset, &c. 84. sie hört / wenn
 sie also genennet oder geruffen wird i. e. sie wird
 genennet.

85.

Infantes aliquando pereunt cum *fontibus*.
 Aliter autem in foro poli, aliter in foro soli
 judicatur.

Morbus *fonticus* est causa *fontica* absentie.
Sordes sorbentur à *suibus*.

Sorex indicio proditur ipsa suo.

Spadones arborum truncantur.

Absona 85. ingratiore sunt *dissonis*. 86.

Sparsi rumores non sunt *spernendi*.

Sororios liberos appellamus *consobrinos*.

Non habendus est quisquam *despicatui*, nec
insultandum vilissimo, pauperrimoque: licet
 aliqui præ cæteris sint *spectabiles* & *suspi-*
ciendi.

Suspitari licet; ex *suspitione* arguere tutum
 non est.

Perspicaces futura antè *prospiciunt*.

Spectra creduntur esse in *specubus*.

Specula representant faciem: *conspicilla* ju-
 vant visum: *Speculatores* *speculantur* è *spe-*
cula.

Per *spiramina* (*spiracula*) exeunt *spiritus* &
vapores.

Rosas *spisse* *virentes* in *sterili* & *sylvestri* non
invenies rosario.

Spicu-

85. abgeschmackte / albere Dinge. 86. niedrig
 klingende Dinge. beim Ablativo verstehe die Präpo-
 sition: præ wenn nach dem Comparativo: quam, ac,
 atque aufgelassen ist.

87.

Spicula de pharetra promunt, qui jaculando petunt scopum.

Spoliatus, (cui aliquid spolio ablatum est) ante omnia est restituendus.

Spondam sponsus instruit, sponsa lectum.

Sponsores fiunt debitores & implere tenentur, quod sponsoverint.

Non despondeat animum prorsus, quem spes semel iterumque destituit; potest enim fortuna opinione 87. citius (priusquam opineris) restaurare, quæ prostravit.

Squalor & spurcities (quæ squalent & spurcæ sunt) purgantur spongia, panniculove.

Sportulas dare & accipere vetus est institutum.

Sportæ à portando nomen est,

Æquora spumescunt remo

Stramine coronantur matres spuriorum.

Pisces desquamati præstant squamosos.

Stabulum stercoreat agrum.

Lintea constituunt mixtæ cum stramine trama.

Prostibulum, quamvis emendare vitam destinet, non statim extinguet probum, nec substituet æstimium.

Stragulo consternuntur lecti, equi, &c.

Hi consternantur, terror quæ occupat arsus.

Statuarii æquè ac pictores staturam rerum imitantur & formam.

Stel-

Stellæ tam pulchrè distinguunt cæruleum firmamentum, ut *stimulent* oculum in sui contemplationem & admirationem: Num verò *instinctum* alicquem *præstent* in mentes liberas, dubitamus.

Stertentes haud *sternutant*, (*sternuunt*) nec *screant*.

Stipem colligunt, non *stipulam*, mendici.

Stipitem vocabis truncum de *stirpe* recisum.

Stipabit dominum *stipator*, agricola *stivam*.

Adstipulari decet ei, de cujus veracitate nobis *constat*,

E. stilla gelu facit *stiriam*; ex aqua *stagnante* glaciem.

Adversus *stimulum* ne calcitres.

Stilus perspicuus *præstat* confuso.

Institores magno *strepitu* venditant merces, quæ *prostant* & *præstolantur* avidè *simplices* emtores.

Superstitio est *superstitum* diu anicularum foetus, vel cultus rectum modum *superstans*, i. e. excedens.

Argutos 88. *interstrepit* anser olores.

Turcarum duces *stragem* passi 89. plerumque

88. 1.) angeklagt / bezüchtiget / gescholten 2.) spitzfindig / scharffsinnig / listig 3.) scharff / spitzig / kurz. 4.) h. l. scharffklingend / oder thönend. sic arguta hirundo. arguti homines, qui multum & celeriter loquantur. Proverbialiter dicitur in eos, qui ineptis dictis prudentium sermones interpellant. 89. si passi sunt,

que strangulantur; mittitur & illis quandoque, strenae loco, restis, quae se ipsi suffocent. At qui ferus & crudelis mos est, ais? minimè verò stultum aut stolidum est: ita enim reliqui adstringuntur, ut quàm strenuissimè pugnent.

Strigosorum corpora sunt quasi striata.

Linum stupa & festuca bene depurgatum 90. non stridet (stridit) amplius.

Strumae sudando non curantur.

Equi licet prurientes strigili tamen assuescunt, ut stridim rasi 91., nihilominus mansueti sint.

Ad subtilia & sublimia stupent stulsi.

Stupri suasor sude transfigendus est, & sub suavi sudo insuaviter excrucians.

Pontes publicii stridè sunt statuminandi, ne undis profundè sulcantibus 92. subruantur.

Sugunt infantes ubera matrum: sugillant juniores facta Majorum.

Sulphurata (sulphure tincta fila) sunt parvi pretii, & commodi usus.

Et absenti possumus adesse. Sed & qui nobis deest, nec cupit prodesse, modò ne obsit, cum possit, à nobis stare patatur.

Ava-

90. si, quod, vel cum depurgatum est. oder viel mehr nur: Adjective der wohl gereinigte Flachs.

91. si, vel etsi rati sint vel radantur. 92. von tief grabenden oder ausgebruden Wassern / cum undæ sulcant profunde. da das Wasser gleichsam Furchen machet / und die Erde heraus führet.

Avaro tam DEEST, quod habet, quam quod non habet.

Magni interest, si ne praesens, annon, si praesente velis rei: repentinis (repentibus) enim motibus praesentaneo remedio obviam est eundum.

Qui se cervice supinant, surasque gressu totutario decussatim jactant, hi fastosam superbiam ostentant, nec se ab aliis exsuperari censent. Quod si eis dicatur, arrogantiam esse surculum fatuitatis, absurdum id putant: namque consummatam sibi ipsis persuadent solertiam. Surdis narratur fabula, si apud illos de humilitate sermo est.

Supellectile sumptuosâ facilius caremus, quam sutorum sartorumque ac omnium, qui suunt sarcuntve, operâ.

Sumimus pecuniam, & mittimus asinum in patriam: Symbolum est Professorum, quadrans in eos, qui minus bene utuntur ipsorum ministerio.

Sufarrando lædicitur silentium, interdum & ipsa taciturnitas: susurri enim facile abeunt in rumores.

T.

Ejusdem tabernaculi milites vel studiosi nuncupantur contubernales: inter quos ita decet convenire 93., ut inter ejusdem taberne mercatores.

L 2

Ta

93. ut conveniat ita. Impersonaliter, daß es (alles) so übereinkomme / daß sie so übereinstimmen.

Tabulata è tæda 94. ignem celerrimè concipiunt.

Tabidos (tabe laborantes) distædet laboris: nam sunt pertæsi ipsius vitæ.

Talaris vestis, cùm ad talos usque dependeat, (demittatur) tametsi minimè sit aræta, retardat incessum.

Tales simus, quales volumus videri.

Talpa tellurem tantummodò attingens contegere & abscondere sese incipit.

Qui alterum protelaverit 95., vereatur talionem.

Elegantia solo contactu attaminantur.

Contagio nuper in confinibus Poloniæ tanta fuit, ut bis mille homines Gedani morerentur singulis hebdomadibus.

Qui telam scite pertexuerit suam, ei præmium obtinget.

Temo non pertingit in medium currum:

Tectorium parietis non temerè, sed de industria illinitur.

Abstemii temulentiam se non temerant, nec illi, qui vinum temperant, aut sibi temperant à vino.

Scripturus attemperat sibi pennas: Placiturus obtemperat extemplo.

Temporarius cautus est & inconstans.

Per

94. Ruhn-Holz / Fohre-Baum / fohrene Bretter.
95. wegtreiben / abtreiben / scil. von seinen Nutzen oder Guten.

Per varios casus, per tot discrimina rerum

Tendimus in Latium.

Sine attentione nil discitur.

Tentoria tantisper obtentui sunt, dum pluvia
& tempestas mox transit.

Ostentum est, quod vix visui ostensum raptim
evanescit: Ejusmodi portenta portendere
solent aliquam mutationem.

Linthea prætensa fenestræ defendunt à solis
radiis.

Hostes tentant omnia, attentant, intentant,
nilque intentatum relinquunt, dummodò
nocere queant.

Alicubi terrarum tenebræ continuæ sunt per
totum semestre.

Quo tenore te gesseris erga alios, eodem illi
te erga te gerent.

Abstinentia & continentia sunt retinaculorum
plurimorum vitiorum.

Non omnia tenuia sunt tenera.

Tanaim tenus pertinet Europæ terminus;
quæ tota obliquo tantùm sole tepescit (te-
pet.)

Apollo interrogatus: quisnam inter Græ-
ciæ sapientes sit sapientissimus? percontan-
tem jussit eorum nomina inscribere colu-
mnæ tereti.

Lavet & abstergat manus, qui attrectavit
rem immundam.

Terga vertunt fugitivi, tergiversantur no-
lentes, tergora versant cerdones.

Hodiè tribulo tritura peragitur, bobus olim.

Iute quod protervè intrivisti, tibi exedendum est omne, ut pateat, non sine detrimento fraudes tandem reverti in auctorem.

Tesqua fovent tetra animalia, qualis est detestabilis testudo, terribilis Draco, venenatus basiliscus, tetricus ursus & alia.

Tessellata pavimenta illustrium ornant domos.

Vita hominum est quasi cum tesseris ludas. Tesseram apud illum confregisti. 96.

Testudine canere Romanorum Prætextatis 97. indecorum, Græcorum verò Purpuratis 98. honestum fuit.

Testamentum testibus non corroboratum invalidum redditur multis prætextis.

Qui inter Ethnicos Deorum obtestatus est auxilium, thure placavit eos: aliàs enim obturasse 99. credidit aures.

Ebrio titubat tibia.

Blattis ac tineis libri, sed termite carnes perduntur & casei. Blatta item est purpura.

E ti-

96. i. e. violasti jus hospitii, indignum te fecisti hospitalitate vel hospitio ejus aliquid contra hanc amicitiam & familiaritatem commisisti. Tessera enim hospitalis erat signum, quo prolato, hospites agnoscebantur. 97. die Edlen derer Römer / die eln mit Purpur verbrämtes Kleid tragen dürfften.

98. Vornehme Königliche Bediente. | Standspersonen, 99. eos, quod illi obturârint.

100.

Etilia atteres fiunt, sed *tigna* inde non fiunt.
Tirones timent aspera, & quoties signum ad
 pugnam vel opera tinnit, expavescunt, pa-
 vent & pavitant: aliquoties verò periculis
 tincti 100. paulatim tolerare suescunt ar-
 dua.

Cùm *titulorum* vanitas neminem non titillet,
 hinc *tonforis* vox vilior substituit nomen
 Chirurgi; balneator verò *Tonforis* castren-
 sis appellatione gaudet.

Panis tostus, isque fervidus & vino adusto
 (cremato) maceratus, ventriculo condu-
 cit ac tormina levat.

Tormenta non semper extorquent confessio-
 nem. Nec tormenta, quæ ballistarum lo-
 co sunt, quæque tela, saxa, globos torquent,
 semper extorquent deditioem.

Attoniti contremiscunt & trepidant, ceu à
 tonitruicti. Contingit, ejusmodi tremorem
 manere perpetem.

Otium torpescimus: senio & morbo obtorpesci-
 mus.

Torques à torquendo derivatur, quia ut plu-
 rimùm tortuosus est.

Tórcular contorquet uvas; tormenta muros.

E retorrido ligno citò fit *torris*; *torrens* fit à
 nimbo.

Distorti oculi *tervùm* vident.

L 4

Iu

100. quasi, si quasi tincti, vel tentati aut probati
 & exerciti sunt.

1. quod

In toro requiescitur: de toris atque vescimur.

Trabâ ingentes *pertrahimus* *trabes* & quasvis moles faciliùs, quam curru: Verùm non nisi *tempore hyberno*, cum copiosa nix operit orbitas, *tractus* est opportunus.

Cum *obtreatoribus* nihil tutò *tractatur*.

Non *detrectant* quidem quamvis conditionem oblatam: ast si fidem illis *tribuas*, ipsi *retribuunt* perfidiam, *tricasque* *intricabunt* adedò perplexas, ut in *tranquillo* degere nunquam possis. Noli unquam *tricarì* cum ejusmodi capitibus.

Triumphus læta res est victori; *tristissima* verò victis, qui *tributum* pendere coguntur.

In numario *tribunali* obliquo *tramite* pergitur ad justitiam, quæ à facie nuda ipsi *tribuno* parum est nota: quippe quam *intueri* velatam & per *transennam* saltem solitus est.

Panis triticeus sæpe saginat illos, qui *tribulum* meriti sunt, & ad *transtra* damnandi.

Cum nemini *obtrudi* potest, itur ad me.

Obtusa ingenia non *trutinantur* *obtrusa*, nec explorant recessus *abstrusos*.

Trux *contumaxque* animus *contumeliam* non patitur, sed *tumultuario* impetu *truculentam* molitur *vindictam*, & *trucidasse* peroptat quosvis ipsum *laccessentes*.

Clangor tubarum hac tempestate multos vocat ad *tumulum*.

Tuber est, quicquid *extuberat* in terra, arbore, cute. &c.

Etiam

Etiam in rebus perpolititis & summè lævigatis *tubus* opticus innumera prodit *tubercula*.

Tutor tutelam malè administrans fure pejus conscientiam gravat.

Turbine parumper *intumescunt* undæ; procellâ verò magis *conturbantur*.

Turdi turmatim volant, ac in deliciis habentur, si pinguedine *turgent*.

TURPIBUS assuetus TURPEM feret ille senectam,

Nequitiamq; suam sub sua busta TRAHET.

Turturilla (*turtures*) palumbes & columbæ gemere dicuntur & ridere.

Tussi affliguntur etiam vaccæ & oves, non verò aves.

U.

Urbes majori, quàm pagi *intervallo* à se invicem distant, ac in *convallibus* pleræque sunt conditæ ad amnes inclytos: qui quamvis non semper navigabiles, quin aliquando *vadosi uberi*, fœcunditate campos rigant, accolæque copiâ beant piscium, quibus se recreent, *viditentque* Jejunii potissimum Quadragesimalis tempore, si eorum esum non *vetat* egestas. Ad essentiam *urbium* non pertinent turrिता mœnia, *vallum*, aut *valli* hinc inde pacti, ut arceant clanculum (clam) irrepere, vel *vi* irrumpere parantes, sed frequentia & iura civium. Populosæ nimis civitates *vacuefacere* se solent *membris inutilibus*, &

pauperes, partim haud invitè commeantes, ablegant in Pensilvaniam, novi orbis ditionem fertilissimam, sed, quod mirum, colonis nondum *ubique* frequentem.

Supervacuum ducimus narrare exempla: sufficit allegare novellas recentis adhuc memorix.

Manus vacillans vacillantes exarat literas. *Qui vacat* negotio, vel literis, *vagatur* otiosus. *Cum tibi vacat, vacabis* meditationibus.

Afri sunt vafri. *Corde caret, quem gladius vagina vacuum* perterret.

Infans vagiens non vapulat; quia est infans. *Valve* portas muniunt, *valvuli* fabas fovent.

Vanno acus & palea à frumento evannantur, sive ventilando secernuntur, dum *vannantur* unà ejaculando per aream in sublime.

Vappa est vinum *evanida* virtutis, quam nec transfundendo in recens dolium restitues. *Varix* est arteria vel alia *vena* major, sanguine repleta, quæ *divaricat* à se alias *venas*.

Varicus (varus) utrinque *vacillat*, & *prevariator* utrinque fallit.

Qui vadimonium deserit, noxius habetur. *Qui vascula convasat* sua abitionem meditatur.

Cónditor sapientissimus *vastum* hunc orbem

bem

hem *uvido* (*udo*) circumdedit aëre, aquasque præterea fluminibus, rivis ac fontibus *subvexit undiquaque, vegetumque reddidit ubicunque, minimèque reliquit vastum: necubi penuria laborarent neque bestia, neque rationalis creatura. Meritò proinde veneramur benignissimum Numen, quod non alimenta modò, sed & ve'amenta nobis abundè subministrat, ac venerabilia insuper vivendi præcepta revelat.*

Velum vebementi impulsum 1. *vento velocissimè navem pròvehit; neque enim equi vel* 2. *incitatissimi vehicula per terræ planitiem rapere tam celeriter possent, neque hæc vettura tantam mercium vim subvehere.*

Sub convaco Lunæ *vivimus*, & super convexo telluris: non autem *devexi* ad terram sub *vexillo* Christi *velificamur* cælo.

Veniam precemur *ultrò*, sicubi erravimus; ne forte offensi à nobis *invebantur* in nos, ac nos *divexent* aërius. Et si *velitationes* supersedere non licet, prælia saltem *vitemus*.

Sine *vesti* nullum opus.

Vellera pecudum nos *velant*. *Vestigalia* terrarum Domini postulant.

Solem-

1. quod vel si impulsum est. oder nur Adjective. ein von heftigem Wind getriebenes Seegel, s. auch die allerschleunesten. Adverb. intendendi.

Solemnius hisce *Adventus* feriis futuri *Adventus* recordari omninò *convenit*, cum *universum* hoc *judicabitur*, & *eveniet*, ut *impii*, quasi *ventilabrò ventilentur*, ac *mittantur* in *caminum ignis*; *pii verò gaudium* in *choabunt æternum*. *Superveniet* nobis *justus judex* ceu *fur de nocte*; & quemadmodum *venator venabulo* figit *feram*, ita ille *tonitrus sui fulmina* jacet in *condemnandos*: *Electis autem gratia subveniet* *Mediatoris*, quem ipsi *avent venientem videre*, ac *avide & cum reverentia* *præstolantur*; sicut illi cum *metu & tremore vultum* ipsius *expectant*.

Qui cum *pigris conflictatur discipulis*, idem *3. facit venanti* cum *canibus canis*, *claudis & copula non solutis*: qui *uti nullam pefundabunt feram*, ita illi *peffum ibunt penitus & retrocedent*.

Pudor & verecundia decet *adolescenciam*; quæ *quamvis nullius culpæ sibi sit conscia*, *semper tamen aliquantum debet subvereri*, id quod in *laudem ipsius vergit*.

Advenæ sumus in hoc mundo, *convenæ* futuri in altero: *caveamus*, ne *diabolus circumveniat nos & jungat cum maledictis*. *Vere*, cum *omnia vernant*, *Vergiliarum ortus est*: *eventuque comprobatum*, *4. tempestates ortu earum cieri*, *5.*

Verbe.

3. simile quid ei, qui venatur. 4. est, 5. quodd
tempestates cicantur, excitentur, 6.

Verbenam veteres Gentiles ad multos usus sacros adhibebant: Jovis mensam eâ *verrebant*, domus purgabant, aræ imponebant, & qui inter Legatos in hosticum eam clarigatum 6. portabat, *vocitabatur Verbenarius.*

Vernacula & quotidiana *vernīs* nota sunt. In *vepreto* *vermiculos* quærunt *aviculæ*: *verres* nucleos.

Verrucam in manu ægrè toleramus: nedum in facie.

Versuram faciunt *versuti* debitores, & *diversa* *vestigant* *diverticula*, quibus elabantur, & *prævertant* creditores *urgentes*, tandemque aliquorum *intervertant* pecuniam.

Vertebras vel *spinam* dorsi luxare dolor est infandus: sæpe rigorem inducit; ut nempe dorsum rigeat & flexibilitas ei negetur.

Vertigo mala herba est: nihil erectio firmoque statu *obversatur* oculis; in *vorticem* & *gyrum* agi singula, & ipse *vertex* ad pedes dari *præceps* ac omnia simul ruere videntur ac *subverti.*

Divortium est flebile conjugialis odii remedium.

In *diversoriis* *sursum* *deorsum*, mox huc, mox

6. Supinum, um den Krieg anzukündigen / oder mit lauter Stimme / und andern ritibus und cæremonien dem Feind das unserige abfordern.

7. Pro-

*mox aliorsum, & retrorsum rursus cursita-
tur: nam cuique fere hospiti seorsim mi-
nistratur.*

*Vervecina perna veru affata egregia est in
coenam.*

*Vespillo latinis non derivatur à vespa; cum
nulla adsit convenientia. Derivabimus i-
gitur à vespera. Nam vespertino tem-
pore mortuos effert, qui funebri pom-
pa propter inopiam non efferuntur.*

Nescimus quid serus vesper vehat.

*Cùm vesperascit, vespertiliones se exserunt
cavernulis.*

*Vesicam levare, h. e. urinam reddere in a-
prico vel in propatulo; scil. loco: antiquo
vetitum est proverbio: Adversus solem ne
mejito. 7.*

Veterani plerumque sunt veteratores.

*Veternus in juvenibus aut vitium est, aut
morbi secuturi indicium.*

*Viator aliquando viatico egens ad devia
declinat & mendicum agit.*

*Triviales scholæ majori in pretio sunt ha-
bendæ, quàm altiores.*

Crines

7. Proverbialis usus tamen est talis. Rede nicht
wieder die Sonnen-flare! Wahrheit; denn das ist so
verdrießlich / als etwas garstiges am hellen Tage vor der
Leute Augen thun. Ita dicunt etiam: Adversus lunam
ne loquitor. Was offenbar ist / sollst du nicht leug-
nen. Es sollte es wohl ein Narr merken.

8. Jec

Crines calido ferro (calamistro) *vibrati* *vili* penduntur, & majoris pretii sunt capi lamenta, sive falsus capillus; in minimo autem *verus*, nec arte compositus.

Non *vicia*, sed lens *vicem* gerit pisi, & *utrumque* inter legumina obsonium præbet non *ultimi* ordinis.

Vicissitudo rerum est omnium.

Victimam te offer Deo.

Itali insitatores *vicatim* (per *vicos*) eundo sua *venalia* exponunt mercimonia.

Visitat Deus mundum partim *gratiosè*, partim in ira. *Videlicet* *providentia* ipsius omnibus *providet* ac singulis; ac his quidem indulget, illos autem *improvise* punit; prout *videlicet* pronos deprehenderit in bonum vel malum.

Herus, cui justus est *vigor*, est *vigil*, custos & pator familiae. *Vidua* verò et si *pervigilium* agens continuum labori incumbat, *vix* inopiæ consulet ac fami.

Vimine vientur mergites & lignea vasa.

Villosus canis *villam* custodit gregemque, & aculeato *revincitur* torque vel millo, ne lupo fortè morsu collum petens statim jugulet ipsum.

Pervicax *invictum* se censet, etiamsi *revincitur*.

Quas Romani olim regiones *devicerant*, inque *provinciae* redegerant formam, eas *vindicare* postmodum erat difficillimum.

Vinitor plantat, *vindémitor* legit *v. neta*.

Viola.

*Violaceo colore Reges induuntur in luctu:
sed parum lugent.*

*Viperinos dentes habent invidiosi & virulenti
homines. Invidia ipsa virus est.*

*Virago vigens animi illa fuit virgo pastoralis;
quæ aliquando Galliam liberavit ab immi-
nentibus malis. 8.*

Virgulto viridaria vario sunt exornanda.

E vitello vires gallinæ excludunt pullum.

*Hufonis è visceribus viscus & gluten paratur
tenacissimum.*

Vitrici favor est vitreus.

*Ad vittam cubicalarem levidensis panni una
sufficit ulna.*

*In vivario cervorum sunt vituli, non urso-
rum catuli.*

Convictus sit liber, familiaris & ingenuus.

*Corvus vivacissimus habetur; phœnix eti-
am reviviscens.*

*Redivivus est, qui memoria sui viget & qua-
si in vitam redit.*

*Inultum aliquid auferre, vituperio habetur:
(vituperatur) cum tamen se ipsum ulcisci
& divinis & humanis legibus sit vetitum.*

*In locis uliginosis & palustribus ulvæ pro-
ventus est ultroneus.*

8. Jeanne d' Arquis, welche die Engelländer wie-
derum aus Frankreich trieb / da sie überall den Mei-
ster spielten und Paris nebst denen meisten und vor-
nehmsten Städten innen / und eine zahlreiche Armee /
die Franzosen aber kaum 8000. noch hatten.

9. denn

Ungula (ungue) pressat ulcus, qui contradi-
cit iracundo. 9.

Ulule ululant, alaudæ verò dulce canunt.

Franconia est umbo Germaniæ.

Qui cœpta non deducit ad umbilicum, de-
sultorius est & ardelionatus crimen incur-
rit. Nusquam est, qui ubique est.

Unca clavis ab adultera parum distat.

Conviva invocatus adunco naso suspenditur.

10. Umbra verò pro invitato habetur.

Unguentorum usus veteribus erat frequentis-
simus.

Unionum pretiosissimorum gemmarumque
jacturam Henricus, Rex Neapolitanus,
ducebat minorem, quam librorum. En!
rarum inter Potentes exemplum.

Convitiantes sibi invicem, vociferantur, usque
dum à verbis provolatur ad verbera.

Vola infligimus alapas, pugno colaphos in-
fringimus.

• • • Apparet in ovis

Incubitis species VOLUCRIS, MOX VERA VO-
LUCRIS.

Volatici impetus profectum non alunt.

Voluptuosi de cibis voluptariis edunt, quan-

M **tum**

9. denn er erzürnet ihn nur noch mehr / wie/wenn
man ein Geschwür hart drücket oder kneipet.

10. wird nur gespottet / man rümpft die Nase
oder das Maul über ihn. Man macht eine krumme
Nase über ihn / und sieht ihn nicht gern.

tum *volupe* est, ac amplius, crebroque vomitu (*vomentes*) reddunt avidius devorata: *Voraces* his affines sunt, omnia, quæ in buccam ingeri possunt, deglutientes, tanquam in *voraginem*: jactitantque, se vel vomeres concoquere posse, modo præmanssi per gulam transitum facere queant. Adhuc coelum *volvitur*.

Volutatim te domum rapiam, futilitatis involucrum.

Quid votum sit, quid *vovere* & *devovere*, ac denique *devotus*, ore tenus docetur melius, quam scripto.

Urna tria significat, primo amphoram, deinde ollam sortilegii, tandem *urceum* cinerum, vel lebetem, (*lagenam*) qui servat ossa mortuorum.

Utrem vento inflatum sibi circumdant, qui *undis* immeare student: *Urinatores* verò sub campana merguntur, capite super aquas prominentes, aëris ope.

URIT mature, quod VULT URTICA manere.

Gemelli (gemini) necessariò sunt *uterini*, quamvis fratres *uterini* usitatè non dicantur.

Usura utilitatem parit aliquam sine labore, sed cum cura.

Utensilia vulgaris usus sunt instrumenta, & *abusioni* maximè obnoxia.

Ususfructum alieni fundi qui *usurpat*, restitutione tenetur.

Nec

Nec II. quæ in vulgus sunt nota, dedecora
divulgare amplius decet.

Herodes est vulpes.

Vultur pipionum est pestis.

Navita de VENTIS, de tauris narrant arator:

Enumerat miles VULNERA, pastor oves.

Absinthium est crambe bis cocta.

Adytum & asylum inviolabilia.

Bonus esto athleta in mortis agone: barathrum
enim stygium non est apologi figmentum.

Aspide quid pejus? Tigris: quid tigride? Dæmon.

Ad actam positus cataractes cataclysmo non est
obex: Phaseli, cymbæ, lembi & scaphæ per
eum occisimè devehuntur.

Olim anagnosta bibliorum ac bibliothecæ gna-
rus; nunc fides pandura, barbitos, cithara,
cymbalum, sambuca, oda, pœan & omnis
symphonia sunt conviviorum aroma & acro-
ama. Cantharus, crater, lagena, scyphus,
quibus hauritur Germanorum Nectar, Vi-
num & Zythus, idonea sunt instrumenta ad
sobriæ Philosophiæ dialogos.

Cataphraetus (clibanarius) clibano non affide-
at, nec theatro; Comœdias & Tragœdias suas
spectet in campo, nam heros cothurnatus nec
præconia meretur, nec tropæa.

Arctos (cynosura) & pyxis nautica viæ canon
M 2 est,

II. auch nicht einmahl / Particula intendendi.

12.

est, in quacunq̄ue Zona latum findentibus
æquor: quo non obstante à sæva vi Noti,
Favonio vicini, multoties in abyssum mit-
tuntur, unde nec nando, nec vadando emer-
gunt. Isthmus tutior est freto.

Bibliopolæ in emporiis gaudent monopoliiis.

Rhetores in cathedra academica; vates etiam
in platea perorantes audiuntur.

Philosophorum characteres sunt ænigmata.

Conchylia ælurus sectatur, non conchas.

Idiota architectus. gypso & canna non teget de-
fectus.

Chelydrus, hydra, scorpius. forti toxico ne-
cem inferre valent.

In diæta (zeta) idéam concipe diætæ.

In apotheca Pharmacopolæ invenis emplastra,
apud pharmaceutrias ad dementandos ephé-
bos, philtia.

Hæretici & Idololatræ ceu nothi & mœchi &
quasi stigmatiæ sunt inter Christianos & pror-
ius dementant. Mens ipsorum eclipsata lam-
pade indiget & lychno dogmatum coelestium.
Si vel martyrum & Mysticorum admitterent
historias, eos 12., credo, illucesceret ipsis, ut
margaritam ac thesaurum tandem veritatis de-
prehenderent, nec lethargo suo immersi 13.
Satanæ tyrannidi perpetuò subjacerent.

Quod

12. die Morgenröthe erschiene ihnen / i. e. es
ginge ihnen ein Licht auf die Wahrheit zu erkennen.

13. immergerentur & subjacerent, oder subja-
cent, tanquam immersti, qui immersti sint.

Quod typus peccat, obelus expungat; nihilque mendarum (mendorum, sphalmatum) liber habeat, ut prodeat quam castigatissimus.

Ephorus ergastuli, palæstræ, prædagogii, urbis & imperii totô differunt cœlô.